
OBSAH

KAPITOLA I
Konec proslovu, kterému se velmi tleskalo — Představuje se doktor Fergusson — Excelsior — Dokto
rův portrét v životní velikosti — Přesvědčený fatalista — Oběd v Klubu cestovatelů — Četné příležitostné 
přípitky.............................................................................................................................................. 7

KAPITOLA II
Článek v Daily Telegraphu — Boj vědeckých časopisů — Pan Petermann se staví za svého přítele doktora
Fergussona — Odpověď učence Konera — Týká se to i Paříže — Různé návrhy doktorovi ... 12

KAPITOLA III
Doktorův přítel — Odkdy trvá jejich přátelství — Dick Kennedy v Londýně — Nečekaný a zneklidňu
jící návrh — Málo potěšitelné přísloví — Několik slov o afrických mučednících — Výhody balónu — 
Tajemství doktora Fergussona.............................................................................................................14

KAPITOLA IV
Africké výzkumy — Barth, Richardson, Overweg, Werne, Brun-Rollet, Andrea Debono, Miani, Guil
laume Lejean, Bruce, Krapf, Maizan, Roscher, Burton a Speke......................................................... 20

KAPITOLA V
Kennedyho sny — Hovory v množném čísle — Dickovy výčitky — Procházka po mapě Afriky — Co 
zbývá mezi dvěma body kompasu — Současné výpravy — Speke a Grant — Krapf, de Decken a de 
Heuglin....................................................................................................................................................23

KAPITOLA VI
Neobyčejný sluha — Pozorování Jupiterových měsíců — Dickova hádka s Joem — Pochybnost a víra —
Vážení — Joe-Wellington — Joe získal půlkorunu................................................................................ 27

KAPITOLA VII
Geometrické podrobnosti — Výpočet obsahu balónu — Dvojitý balón — Obal — Koš — Tajemný 
přístroj — Potraviny — Konečný součet............................................................................................31

KAPITOLA VIII
Joeova důležitost — Kapitán lodi Resolute — Kennedyho zbrojnice — Zařízení — Oběd na rozlouče
nou — Odjezd 21. února — Doktorův vědecký výklad — Duveyrier a Livingstone — Podrobnosti 
vzdušné cesty — Kennedy je umlčen....................................................................................  . . 34

KAPITOLA IX
Obeplutí mysu — Přídní můstek — Astronomický kurs profesora Joea — O řiditelnosti balónů —
O výzkumu vzdušných proudů — Heureka ...................................................................................... 39

KAPITOLA X
Předběžné pokusy — Pět doktorových nádrží — Plynový hořák — Topné těleso — Způsob manévro
vání— Jistý úspěch...................................................................................................................................43

KAPITOLA XI
Příjezd do Zanzibaru — Anglický konzul — Špatné přijetí obyvatelstvem — Ostrov Kumbeni — Při
volávači deště — Plnění balónu — Vzlet 18. dubna — Poslední pozdrav — Viktoria .... 46

KAPITOLA XII
Přelet úžiny — Mrima — Dickův proslov a Joeův návrh — Předpis na kávu — Uzaramo — Nešťastný
Maizan — Hora Duthumi — Doktorovy mapy — Noc na nopálu.................................................... 51

KAPITOLA XIII
Změna počasí — Kennedyho horečka — Doktorův lék — Cestování po zemi — Povodí Imenge — Hora
Rubeho — Ve výši dvou tisíc metrů — Denní zastávka..................................................................... 58



KAPITOLA XIV
Gumovníkový les — Modrá antilopa — Znamení k návratu — Nečekaný útok — Kanyeme — Noc 
ve vzduchu — Mabunguru — Džihu-la-Mkoa — Zásoba vody — Přílet do Kazehu .... 63

KAPITOLA XV
Kazeh — Hlučný trh — Přílet Viktorie — Wangangové — Synové Mésíce — Doktorova procházka — 
Obyvatelstvo — Královské „tembe" — Sultánovy ženy — Královské opilství — Joe pokládán za boha — 
Jak se tančí na Měsíci — Náhlý obrat — Dva měsíce na obloze — Nestálost božské velikosti. . 70

KAPITOLA XVI
Příznaky bouře — Měsíční kraj — Budoucnost africké pevniny — Poslední stroj lidstva — Pohled na 
kraj při západu slunce — Flóra a fauna — Bouře — Ohnivá clona — Hvězdné nebe............................. 77

KAPITOLA XVII
Měsíční hory — Oceán zeleně — Spuštění kotvy — Tažný slon — Výstřel — Smrt tlustokožce — Polní 
pec — Oběd v trávě — Noc na zemi................................................................................................. 83

KAPITOLA XVIII
Karagwah — Jezero Ukereve — Noc na ostrově — Rovník — Přelet jezera — Vodopády — Rozhled 
po kraji — Prameny Nilu — Ostrov Benga — podpis Andrey Debona — Vlajka s anglickým znakem 90

KAPITOLA XIX
Nil — „Třesoucí se hora“ — Vzpomínka na vlast — Vyprávění Arabů — Nyam-Nyam — Joeovy 
rozumné úvahy — Viktoria se zmítá — Balónové výstupy — Paní Blanchardová............................. 97

KAPITOLA XX
Nebeská láhev — Palmový fíkovník — Mamutí cedry — Válečný strom — Okřídlené spřežení — Boj 
dvou kmenů — Krveprolití — Božský zásah.................................................................................... 101

KAPITOLA XXI
Podivný hluk — Noční útok — Kennedy a Joe ve stromu — Dva výstřely — Pomoc! Pomoc! —
Francouzská odpověď — Ráno — Misionář—Plán záchrany........................................................106

KAPITOLA XXII
Světelný pruh — Misionář — Únos v pruhu světla — Lazaristický kněz — Málo naděje — Doktorova 
péče — Život plný odříkání — Přelet sopky.................................................................................... 111

KAPITOLA XXIII
Joe má vztek — Smrt spravedlivého — Hlídka u mrtvého — Vyprahlý kraj — Pohřeb — Balvany 
křemene — Joe má halucinace — Vzácná přítěž — Popis zlatonosných hor — Počátek Joeova zou
falství ...................................................................................................................................................118

KAPITOLA XXIV
Vítr ustal — V blízkosti pouště — Zjištění zásob vody — Noci na rovníku — Samuel Fergusson je 
znepokojen — Postavení cestovatelů — Energická odpověd Kennedyho a Joea — Ještě jedna noc 123

KAPITOLA XXV
Trochu filosofie — Mrak na obzoru — Uprostřed mlhy — Nečekaný objev balónu — Znamení —
Přesný obraz Viktorie — Palmy — Stopy karavany — Studna uprostřed pouště............................129

KAPITOLA XXVI
Pětačtyřicet stupňů — Doktorovy úvahy — Zoufalé hledání — Hořák zhasl — Šedesát stupňů — Pozo
rování pouště — Noční procházka — Samota — Ochablost — Joeův návrh — Nadchází ještě jeden 
den ........................................................................................................................................................ 133

KAPITOLA XXVII
Strašné vedro — Halucinace — Poslední kapky vody — Zoufalá noc — Pokus sebevraždy — Samum —
— Oáza — Lev a lvice............................................................................................................ . 138

KAPITOLA XXVIII
Nádherný večer — Joeova kuchyně — Přednáška o syrovém mase — Příběh Jamese Brucea — Tábor —
Joeovy sny — Tlakoměr klesá — Tlakoměr stoupá — Přípravy k odletu — Uragán .... 142



KAPITOLA XXIX
Známky vegetace — Fantastická myšlenka francouzského autora — Nádherná země — Království 
Adamaua — Výzkumy Speka a Burtona, spojené s objevy Barthovými — Hory Atlantika — Řeka 
Benoue — Město Yola — Baglee — Hora Mendif .........................................................................146

KAPITOLA XXX
Mosfeia — Šejk — Denham, Clapperton a Oudney — Vogel — Hlavní město Loggumu — Toole — 
Klid nad Kernakem — Guvernér a jeho dvůr — Útok — Zápalní holubi.......................................151

KAPITOLA XXXI
Noční odlet — Všichni tři — Kennedyho pud — Opatrnost — Tok řeky Šari — Čadské jezero — Je- 
žerní voda — Hroch — Ztracená kule................................................................................................156

KAPITOLA XXXII .
Hlavní město kraje Bornu — Ostrovy Biddiomahů — Doktorovy obavy — Jeho opatrnost — Útok ze 
vzduchu — Roztržený obal — Pád — Šlechetná obětavost — Severní cíp jezera............................159

KAPITOLA XXXIII
Dohady — Viktoria nabývá zase rovnováhy — Nové výpočty doktora Fergussona — Kennedy na lovu —
Úplný průzkum Čadského jezera — Tangalia — Návrat — Lari........................................................164

KAPITOLA XXXIV
Uragán — Nucený vzlet — Ztráta.kotvy — Smutné úvahy — Rozhodnutí — Smršť — Zasypaná kara
vana — Nepříznivý a příznivý vítr — Návrat k jihu — Kennedy na hlídce.......................................169

KAPITOLA XXXV
Joeův příběh — Ostrov Biddiomahů — Zbožná úcta — Potopený ostrov — Břehy jezera — Hadí strom
— Cesta pěšky — Mouchy a mravenci — Hlad — Přelet Viktorie — Viktoria zmizela — Zoufalství — 
Močál — Poslední výkřik...................................................................................................................... 172

KAPITOLA XXXVI
Skupina na obzoru — Tlupa Arabů — Pronásledování — To je on! — Pád s koně — Zardoušený 
Arab — Kennedyho střela — Manévr — Únos za letu — Joe zachráněn.......................................179

KAPITOLA XXXVII
Cesta na západ — Joe se probudil — Jeho umíněnost — Konec Joeova příběhu — Tagelel — Kennedyho 
obavy — Cesta na sever — Noc před Agadésem...............................................................................183

KAPITOLA XXXVIII
Rychlý let — Rozvážné rozhodnutí — Karavany — Neustálý liják — Gao — Niger — Golberry, Geof
froy a Gray — Mungo-Park — Laing — René Caillé — Clapperton — John a Richard Landerovi 187

KAPITOLA XXXIX
Kraje v ohbí Nigeru — Fantastický pohled na pohoří Hombori — Kabra — Tombouctou — Plán 
doktora Bartha — Úpadek — Nazdařbůh............................................................................................... 191

KAPITOLA XL
Doktor Fergusson je znepokojen — Trvalý směr na jih — Mrak kobylek — Pohled na Djénné — Pohled 
na Segu — Změna větru — Joe lituje................................................................................................194

KAPITOLA XLI
Poblíž Senegalu — Viktoria klesá níž a níž — Stále se něco vyhazuje — Marabut Al-Hadži — Pascal, 
Vincent, Lambert — Mohamedův sok — Obtížné pohoří — Kennedyho zbraně — Joeův manévr — 
Zastávka nad pralesem ...................................................................................................................... 197

KAPITOLA XLII
Souboj šlechetnosti — Poslední oběť — Dilatační přístroj — Joeova obratnost — Půlnoc — Doktorova 
hlídka — Kennedyho hlídka — Kennedy usíná — Požár — Řev — Mimo dosah........................... 203

KAPITOLA XLIII
Talibasové — Pronásledování — Zničený kraj — Mírný vítr — Viktoria klesá — Poslední zásoby — 
Skoky Viktorie — Obranné výstřely — Vítr sílí — Řeka Senegal — Gouinské vodopády — Teplý 
vzduch — Přelet řeky............................................................................................................................206



KAPITOLA XLIV
Závěr — Protokol — Francouzská stanice — Stanice Medina — Basilic — Saint - Louis — Anglická 
fregata— Návrat do Londýna.......................................................................................................... 212

Doslov..................................................................................................................................................215


